
+ 
 
 
OGGETTO: Contributo a Consorzio Montagna Bolognese per promo zione turistica . 
  

 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto n. 24 del 30/12/2014 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 
rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 
alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 
2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 
enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 
applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno  in data 24 dicembre 2014 (GU n. 301 in data 30 dicembre 2014), 
con il quale è stato differito al 31 marzo 2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2015; 
 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
 

Richiamati altresì: 
 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 8 settembre 2014, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio 2014, la 
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2014/2016; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 62 data 11 ottobre 2014, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 2014; 

 

 
  



 Dato atto che già da diversi anni il Comune si è fatto promotore di iniziative dedicate alla promozione 

del territorio; 

 Vista la volontà espressa dall’Amministrazione Comunale di sostenere il comparto  turistico locale, in 

questo particolare momento di crisi,  avviando un piano di promozione straordinaria; 

 

 Ritenuto strategico il rafforzamento della sinergia con il comparto alberghiero e commerciale del 

territorio, costituitosi in consorzio denominato Consorzio Montagna Bolognese, con sede in Via III Novembre 

74 – 40042 Lizzano in Belvedere; 

 

 Dato che al fine di sostenerne l’attività di promozione turistica, si ritiene opportuno erogare un 

contributo pari ad € 1.875,00, finalizzato alla promozione delle attività in programma per l’estate 2015;  

 

 Visto che occorre impegnare la somma prevista; 

 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 7139/176 denominato “SPESE 

PER SERVIZI SPECIFICI SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA - SITUR” del bilancio di 

previsione esercizio 2015 in corso di predisposizione, sufficientemente capiente; 

 
  
 
  
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare e contestualmente liquidare al Consorzio Montagna Bolognese, con sede in Via III 
Novembre 74 – 40042 Lizzano in Belvedere, la somma di € 1.875,00 quale contributo per attività di 
promozione turistica;  
 

2) di impegnare , ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2015  

Cap./Art. 7139/176 Descrizione SPESE PER SERVIZI SPECIFICI SPESE PER LA PROMOZIONE 
TURISTICA - SITUR 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.   Spesa non ricorr.  X 

SIOPE  CIG NON NECESSARIO CUP --- 

Creditore Consorzio Montagna Bolognese 

Causale Contributo per attività di promozione turistica estate 2015 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 1.875,00 Frazionabile in 12  SI 
 
 
NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 
 
3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

X è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 



alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle 
soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 
X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

Il Responsabile di Area 

Alessandro Riccioni 

 
 
 

 
 
 


